
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 161/2016 – 26 de Setembro de 2016 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ABDON TAPIA TADEO 1523581 CETEC 27 A 31/08/2016 23007.021714/2016-62 DEFERIDO 
Composição de Banca de Concurso, na Universida-

de Federal da Bahia, em Salvador/BA 

ALESSANDRA CRISTINA SILVA VALENTIM 1716039 CETEC 06 A 10/09/2016 23007.021684/2016-94 DEFERIDO 
Apresentação de trabalho durante o XIV Congresso 

Brasileiro de Eco Toxicologia, em Curitiba/PR 

ANA MARIA FREITAS TEIXEIRA 1452920 CECULT 20 A 24/09/2016 23007.023295/2016-01 DEFERIDO 
Apresentação de trabalho durante o X Colóquio 

Educação e Contemporaneidade na UFS, em Ara-
cajú/SE 

CAROLINA SALDANHA SCHERER 1749124 CCAAB 03 A 08/10/2016 23007.023666/2016-47 DEFERIDO 
Apresentação de trabalho durante o X Simpósio 

Brasileiro de Paleontologia de Vertebrados, no Rio 
de Janeiro/RJ 

DANIEL GOIS RABELO MARQUES 2323900 CECULT 04 A 10/09/2016 23007.020166/2016-53 DEFERIDO 
Apresentação de trabalho durante o XXXIX Con-

gresso Brasileiro de Ciências da Comunicação, em 
São Paulo/SP 

MARCELO CARNEIRO DE FREITAS 1451928 CCAAB 28/08 A 03/09/2016 23007.021321/2016-59 DEFERIDO 
Participação em Oficina de Avaliação Parcial – 

RARE, em Brasília/DF 

MARIA ANGÉLICA PEREIRA DE CARVALHO COSTA 0287732 CCAAB 16 A 25/09/2016 23007.023051/2016-11 DEFERIDO 
Treinamento no Projeto PROCAD U-

FRB/CENA/2013, em Piracicaba 

 

Ocorrência: ATESTADO DE COMPARECIMENTO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Situação 

ALBHA DAYANA SANTOS ANDRADE 1979070 CFP 15/09/2016 ATESTADO REGISTRADO 

ELIENE RODRIGUES SILVA 1885091 CCAAB 21/09/2016 ATESTADO REGISTRADO 

REDMAR DE SANT ANNA LIMA 1980832 PROGEP 23/09/2016 ATESTADO REGISTRADO 

SIMONE FIUZA CONCEÇÃO LEÃO  1652811 CCAAB 12/09/2016; 19/09/2016 ATESTADO REGISTRADO 

 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 161/2016 – 26 de Setembro de 2016 
 

2/3 

Ocorrência: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

ALINE BARBOSA DE OLIVEIRA 2323921 AUDIT DE 21/09/2016 A 21/09/2016 LAUDO 000.237.333/2016 HOMOLOGADO 

DACIANE DE OLIVEIRA SILVA 2076275 CCAAB DE 20/09/2016 A 22/09/2016 LAUDO 000.236.062/2016 HOMOLOGADO 

JOSEMARY DA GUARDA DE SOUZA 1730964 CFP DE 19/09/2016 A 23/09/2016 LAUDO 000.237.363/2016 HOMOLOGADO 

PAULO JACKSON MOTA DA SILVEIRA 1365967 CFP DE 19/09/2016 A 23/09/2016 LAUDO 000.237.388/2016 HOMOLOGADO 

 
PORTARIAS DE 21 DE SETEMBRO DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 

 
Nº 865 – Conceder progressão à professora ADRIANA LOU-
RENÇO LOPES, matrícula SIAPE nº1633414, lotada no Centro 
de Ciências da Saúde, da classe de professor adjunto nível II 
para adjunto nível III, com vigência a partir de 16 de junho de 
2012, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.004954/2016-01. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fundamento no Art. 16, Inciso I, § 1º do Decreto nº 94.664 de 

23 de julho de 1987; Art. 11 da Portaria MEC nº 475 de 26 de 
agosto de 1987, publicada no DOU de 31/08/1987 e Resolução 
Nº 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, 
RESOLVE: 

 
Nº 866 – Conceder Progressão Horizontal ao professor PAULO 
CESAR OLIVEIRA DE JESUS, matrícula SIAPE nº1551601, lotado 
no Centro de Artes, Humanidades e Letras desta Universidade, 
da classe de professor assistente nível II para assistente nível 
III, com vigência a partir de 28 de setembro de 2010, por al-
cançar a pontuação necessária à progressão, conforme pro-
cesso nº 23007.007623/2016-14. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que 
dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 

Nº 867 – Conceder promoção à professora JUCILEIDE FERREI-
RA DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº1651179, lotada no 
Centro de Artes, Humanidades e Letras desta Universidade, da 
classe de professor assistente nível II para a classe de profes-
sor adjunto I, com vigência a partir de 20 de agosto de 2014, 
por alcançar a pontuação necessária à promoção, conforme o 
Processo nº 23007.006004/2016-11. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 

 
Nº 868 – Conceder progressão ao professor GIL LUCIANO 
GUEDES DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº1742167, lotado no 
Centro de Formação de Professores desta Universidade, da 
classe de professor adjunto nível I para adjunto nível II, com 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 161/2016 – 26 de Setembro de 2016 
 

3/3 

vigência a partir de 05 de junho de 2016, por alcançar a pon-
tuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.017065/2016-03. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 869 - Interromper, a partir de 09/09/2016, as férias do 
servidor JOSEVANDO SANTOS PEREIRA, matrícula SIAPE 
nº2751352, programadas para usufruir no período de 
08/09/2016 a 16/09/2016, reprogramando para reiniciar a 
partir do dia 03/10/2016, por necessidade imperiosa do servi-
ço. 

 
Nº 870 - Interromper, a partir de 17/08/2016, as férias do 
servidor LUIZ CARLOS SIMÕES SOARES JÚNIOR, matrícula SIA-
PE nº1685613, programadas para usufruir no período de 
16/08/2016 a 28/08/2016, reprogramando para reiniciar a 
partir do dia 19/12/2016, por necessidade imperiosa do servi-
ço. 
 
 Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com o que estabelece o art. 5º da Medida Provisória nº 
2174-28 e o art. 19º da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

 
Nº 871 – Art. 1º - Alterar a jornada de trabalho da servidora 
SAFIRA GUIMARÃES NOGUEIRA, matrícula SIAPE nº 1673759, 
ocupante do cargo de pedagogo-área, lotada no Núcleo de 
Gestão de Avaliação e Capacitação da PROGEP, do regime de 

oito horas diárias e quarenta horas semanais para seis horas 
diárias e trinta horas semanais, com remuneração proporcio-
nal. 
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir de 01 de outu-
bro de 2016. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 

 
Nº 872 – Conceder progressão à professora LYS MARIA VI-
NHAES DANTAS, matrícula SIAPE nº1844377, lotada no Centro 
de Artes, Humanidades e Letras desta Universidade, da classe 
de professor adjunto nível II para adjunto nível III, com vigên-
cia a partir de 08 de fevereiro de 2015, por alcançar a pontua-
ção necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.006518/2016-68. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 873, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 145 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, considerando as solicitações da Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoal desta IES protocoladas através dos proces-

sos nº 23007.012091/2016-37 e nº 23007.010115/2016-13, 
RESOLVE: 
                   
Art. 1º - Reconduzir a comissão de sindicância composta pelas 
servidoras MIRELLA PRAZERES RODRIGUES, matrícula SIAPE n° 
1644090; KAMILLA REGINA MARQUES SILVA, matrícula SIAPE 
nº 1755081; e JAMILE MILZA DE JESUS PEREIRA, matrícula 
SIAPE nº 1838450; para, sob a presidência do primeiro, num 
prazo de 30 dias, promover diligências complementares, obje-
tivando que, através da continuidade das investigações, sejam 
indicadas as provas da materialidade das eventuais infrações 
relacionadas às irregularidades apontadas no processo nº 
23007.013600/2016-49. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


